l) *Lucr. de rer. nat. L. VI. v. 1165.*

Ne quis, rogo, anthracum aut carbunculorum pestilentia-
lium ideam capiat. Nam solertissime descriptionem Thucydide-
am multoties legenti relegendique nec tantillum ex textu graeco
extricare licuit, qui de exanthemate ita clarus planusque est,
ut in aliud sensum scriptoris mentem detorquere, illive vim
inferre velle, summum nefas foret. Huic sensus luxationi jam
prius mederi quasi desiderans Thucydides, extenuanti ulcera
voculae: φλυκταίνεις, studio epitheton diminuens adsociat μιχραῖς,
exiguis seu *parvulis* pustulis; hinc ob copulam καὶ et *ulcusculis*
corpus effloruisse dicit. Lucretius et Seneca Tragoe-
dus m) utrinque genuinum assequuti fuisse videntur sensum,
cum exanthema sacro igni simillimum fuisse canunt.

Quale autem id exanthema fuerit erutu difficillimum
est, licet Thucydides in describendo meris utatur terminis
artis. Novit certe omnis medicus, exanthematum pleraque ad
lectum aegrorum unice, nequaquam vero ex descriptionibus
edoceri posse. Ipsum exanthema typhosum jam peticulas, jam
areolam ex pulicum morsu quasi enatam, non raro vero co-
rymbos subrubros plumbeo fere fundo cutis sparsim inumeros
prae se ferens, tutius in natura cerni, quam verbis adum-
brari potest. Simile quidpiam Thucydides expressionibus
σῶμα ὑπέρυθρον, πελιδνόν (röhlich bläsfarbig) innuere videtur. Suc-
currit nobis optime Scholiastes, qui πελιδνόν εἶ τὸ μετέχον
ώχροτυπος καὶ μελανίας, οἷονεὶ μολυβδοειδές — seu quod est particeps

m) In Oedip. Act. I. v. 187 — 188.

palloris et nigredinis quasi plumbeiforme, explicat. Aemulatores Thucydidis ad excitandam hujus exanthematis in lectoribus ideam, comparatione sacri ignis imaginationem juvare satagunt. Sed nec de hoc quidem exanthemate claram sufficienter ideam possidemus. C. Plinius n) ignis sacri plura esse genera asseverat, inter quae medium hominem ambiens, qui zoster appellatur. In C. Cor. Celso o) duo tantum genera occurunt, quorum unum mistum rūbore atque pallore, exasperatumque per pustulas continuas, quarum nulla altera major est, sed plurimae perexiguae. Virgilius M. p) ignem sacrum tentasse homines ait, qui pellibus aut coriis ex animalibūs, lue peremtis, vestiebantur: quo loco autem Servius male putavit, q) sacrum ignem esse, quem Graeci ἱερὸν νόσον vocant, quum morbus sacer r) nil aliud est, quam epilepsia. Dioscoridis s) et Columellae t) erysipelas, Scribonio vero Largo u) zona est.

Ast sit demum quidcumque, poterit opinor injicere quispiam, tuum exanthema typhosum certe non est, quoniam

n) Nat. hist. L. XXVI, c. 12, p. m. 98.

o) Med. L. V, c. 28, n. 4.

p) Georgic. L. III, v. ult.

q) Jo. Fr. Gronov. ad Senec. Oedip. Act. I, v. 187.

r) Hier. Mercur. in var. lect.

s) Jo. Fr. Gronov. I, c.

t) Lib. VII, c. 5.

u) Eryth. ind. ad Virg.

Thucydides exiguarum phlyctaenarum et ulcusculorum meminit. — Sed nec haec objectio firmitatem conjectuae meae infringit. Quoties enim typhosis exanthema miliare album, Celsiana ac Thucydideae descriptioni perquam simile, non efflorescit? Et quis, amabo, inficias ibit, areolas et maculas typhosi exanthematis, hodieum conspicuas, morbo gradum altiore adscendente, in phlyctaenas exiguae, ac ulcuscula abire non posse? Probo id observatione ad lectum aegrorum hausta. Omne enim epidermidis punctum, quod morbo durante areolam aut maculam exanthematicam praese ferebat, commoritur, ab epidermide separatur, ac tandem furfurum adinstar caducum decidit. Ex quo destructio epidermidis, licet in leviori gradu facta, negari nequit. Naturam ergo, non phantasiam adustam — sequuntur ducem, qui exanthema typhosum ceu signum, characteristicis adnumerandum, agnoscunt. Ipse Galenus v) tantam tribuit huic exanthemati dignitatem ratione prognoseos, ut his, qui servandi erant, dicat exanthemata nigra per universum corpus affatim apparuisse, multis quidem ulcerosa, omnibus autem sicca. Τοῖς σώζεσθαι μέλλεσιν ἔξανθήματα μέλανα διαπαντός τῇ σώματος ἀθρόως ἐπιφαίνετο, τοῖς πλείστοις μὲν ἐλκώδη πᾶσι δὲ ξηρά.

Enarratis symptomatibus stipatus mōrbus stadium primum, ceu cyclum septem, (non octo, ut Lucretius canit,)

v) In L. V. meth. c. 12.

aut novem dierum absolvit, quibus, cœn criticis, plurimi mortem oppetebant, nec emaciati, nec viribus penitus exhaustis.

§. XXXI.

b) *Stadium nervosum.*

Nunc tandem et alterum stadium morbi, nervosum nempe, vivissimis adumbrat Thucydides coloribus. Haec cycli utriusque, bis mille abhinc annis facta distinctio, in generis humani perniciem a senioribus medicis praetervisa, a Cel. de Hildenbrand ad pristinum valorem denuo revocata est. Thucydideae picturae symptomatum morbi, colores, diversa jam omnia spirant. Dicit enim eos, qui stadium primum exantlan-tes mortem effugerant, (*εἰ διαφύγοιεν,*) serius propter debilitatem (*διὰ τὴν ἀθέψιαν*) occubuisse. Morbus enim, ita narrationem suam Thucydides prosequitur, qui primas in capite sedes collocarat, per totum corpus, initio a summis partibus ducto, pervadebat. Jam vero corporis vexatio, quae quiescendi facultatem, penitus adimebat, et perpetuae vigiliae eos urgebant. Καὶ ἡ ἀπορία τῇ μὴ ὑπυχάλειν, ἡ ἡ ἀγρυπνία ἐπέκειτο δικτυακτὸς. Gravissima haec symptomata sensorii communis systematisque nervosi insignem quandam laesionem, utpote typhomaniam, indicant. Interpretatio τῆς ἀπορίας summum, teste Paulino Fa-bio, facessit negotium, ob sensum admodum patentem, turmamque symptomatum ingentem subintellectam.

Ne quid vero de propriis Thucydidi subfrudere vi-
dear, ad illius aemulos provocabo. En nobis Lucretium in-
terpretem: v)

Nec requies erat ulla mali, defessa jacebant
Corpora. Mussabat tacito medicina timore.
Quippe patentia cum totas ardentia nocteis
Lumina versarent oculorum expertia somno. —
Multaque praeterea mortis tum signa dabantur,
Perturbata animi mens in moerore metuque,
Triste supercilium, furiosus vultus et acer,
Sollicitae porro plenaeque sonoribus aures, w)
Creber Spiritus, aut ingens, raroque coortus,
Tenuia sputa, minuta, croci contincta colore,
Salsaque per fauceis raucas vix edita tussi:
In manibus vero nervi trahier, tremere artus:
A pedibusque minutatim succedere frigus
Non dubitabat, item ad supremum denique tempus
Compressae nares, nasi primoris acumen
Tenue, cavati oculi, cava tempora, frigida pellis,
Duraque, inhorrebat rictum, frons tenta minebat. —

v) De rer. nat. L. VI. v. 1178 et seq.

w) — resonant aures

Stillatque niger naris aduncae
Cruor, et venas rumpit hiantes.
Intima creber viscera quassat
Gemitus stridens. — Senec. in Oed. Act. I. v. 189. —

Continuat històricus funesti mòrbi descriptionem, qui in ventrem imum (*εἰς τὴν κοιλίαν*) descendebat, ubi exulceratio vèhemens nascebatur, quia indomitum alvi profluvium (*διαρρόαις ἄμπελος ἀκράτες ἐπιπιπτέσης*) aegrotos invadebat, quo exhausti propter debilitatem mortem oppètebant. Si quis vero ex maximis illis periculis evasisset, extremae tamen corporis partes, quae captae laesaeque remanebant, eum hoc morbo laborasse testabantur. Nam in ipsa quoque pudenda et in summas manus summosque pedes prorumperebat, multique his membris capti mortem vitarunt, nonnulli etiam oculis amissis evaserunt. Tantum Thucydides. Suprema, majoris malignitatis indicia, ceu gravioris typhi symptomata nullus non agnoscat, qui truculenti morbi horrendam faciem in nosocomiis vastioribus, aut in militum castris cognosse didicerat. Qui vero de dictis ambigit, meminerebit, rogo, quas strages gangraena, sphacelusve, tetri decubitus asseclae, edere consueverunt. Sed audiamus et Lucretium: x)

Quorum si quis, (ut est,) vitarat funera leti,
Ulceribus tetrī, et nigra proluvie alvi;
Posterius tamen hunc tabes letumque manebat:
Aut etiam multus capitī cum saepe dolore
Corruptus sanguis plenis ex naribus ibat.
Huc hominis totae vires corpusque fluebat.
Profluvium porro qui tetri sanguinis acre

x) De rer. Nat. L. VI, v. 3197. —

Exierat, tamen in nervos huic morbus et artus
Ibat, et in parteis genitaleis corporis ipsas.
Et graviter partim metuentes limina leti
Vivebant ferro privati parte virili: y)
Et manibus sine nonnulli pedibusque manebant
In vita tamen et perdebant lumina partim.
Usque adeo mortis metus hic incesserat acer!